

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức và ngư dân trên địa bàn xã Hoàng Trường

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND xã Hoàng Trường về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023. Công văn số 290/CCTS-QLTC ngày 31/3/2023 của Chi cục thủy sản về việc phối hợp tổ chức lớp tập huấn tuyên truyền Luật thủy sản và Kế hoạch hành động chống khai thác IUU.

UBND xã Hoàng Trường lập kế hoạch phối hợp với Chi cục thủy sản tỉnh Thanh Hóa tổ chức lớp tập huấn tuyên truyền cho ngư dân, chủ tàu, thuyền trưởng, thuyền viên tàu cá làm nghề khai thác hải sản trên biển trên địa bàn xã Hoàng Trường năm 2023, với những nội dung sau:

I. Mục đích và yêu cầu

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và toàn thể quần chúng nhân dân, đặc biệt là ngư dân trên địa bàn xã.
- Nâng cao năng lực, trách nhiệm thực hiện và thi hành pháp luật của cán bộ, công chức ở xã cũng như việc chấp hành của nhân dân.
- Phát huy vai trò và hiệu lực của pháp luật trong đời sống xã hội và quản lý nhà nước.

2. Yêu cầu

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật phải được tiến hành một cách thường xuyên, liên tục nhằm làm cho cán bộ, nhân dân hiểu biết và chấp hành pháp luật một cách nghiêm chỉnh và đầy đủ.
- Tổ chức hội nghị tập huấn cho cán bộ và nhân dân nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật.
- Nâng cao trách nhiệm cho chính quyền cấp xã, thôn xóm những thông tin kịp thời những nội dung mới có tính thuyết phục của pháp luật liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của cán bộ, nhân dân.
- KIỆN TOÀN TỔ CHỨC và nâng cao hiệu quả hoạt động cũng như chất lượng của HĐPBGDPL xã trong việc triển khai pháp luật của cơ sở.

- Kết hợp có hiệu quả việc tuyên truyền pháp luật, thực hiện các Nghị quyết của Đảng, chính sách của địa phương.

- Thực hiện đúng kế hoạch, thời gian đã xây dựng, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật một cách nghiêm túc, có hiệu quả.

II. Thời gian, nội dung, đối tượng, hình thức tuyên truyền giáo dục pháp luật

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Trong thời gian 1 ngày, vào ngày 06/4/2023

- Địa điểm: Hội trường UBND xã.

2. Nội dung:

- Tuyên truyền, phổ biến Luật thủy sản và các văn bản hướng dẫn Luật; Kế hoạch hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, góp phần cùng cả nước gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của EC năm 2023; đảm bảo thông tin liên lạc trên phương tiện nghề cá và phát triển kinh tế biển.

3. Đối tượng:

- Đối tượng: Cán bộ, công chức cấp xã; Trưởng thôn, Bí thư chi bộ; Ngư dân

- Tổng số người tham gia: 100 người.

4. Hình thức tuyên truyền: Mở Hội nghị tuyên truyền

III. Kinh phí hội nghị tập huấn.

- Chi phí cho giáo viên lên lớp 500.000 đồng/người.

- Chè, nước hội nghị, loa đài: 400.000 đồng.

- Chi hỗ trợ tài liệu cho học viên: 1.000.000 đồng.

- Chi hỗ trợ nước uống cho học viên: 20.000 đồng/người

IV. Tổ chức thực hiện.

1. Lãnh đạo và Cán bộ phụ trách nghề cá xã phối hợp với Chi cục Thủy sản, UBND huyện, Sở thông tin và truyền thông, Đoàn Biên phòng Hoàng Trường triển khai và tuyên truyền các nội dung.

2. Công chức Văn phòng – TK, Tư pháp-HT, Văn hóa-XH, cán bộ đài truyền thanh và cán bộ khuyến ngư:

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ hội nghị (Hội trường, bàn ghế, loa đài, nước)

- Lập danh sách ngư dân tham gia hội nghị;

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin điện tử nội dung hội nghị.

3. Công chức Tài chính – Kế toán: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật trên địa bàn xã Hoàng Trường năm 2023, đề nghị cán bộ, công chức có liên quan thực hiện theo nội dung kế hoạch.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND xã;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch
- MTTQ và các đoàn thể (p/h);
- Cán bộ, công chức liên quan (t/h);
- Đài truyền thanh xã (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Phạm Thảo